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Hans Nielsen (Skanderborg Amts 1ste 
V algkreds) : Jeg har ikke draget det ærede 
Medlems  ̂ personlige Hæderlighed i Tvivl, 
-det er ikke det, Talen er om. Spørgs- 
maalet er om, hvorvidt der paa det Grund- 
lag, det ærede Medlem skildrede før, virke- 
lig kan tilvejebringes saadan en Slags ideel 
Tilstand, hvor det organiserede Samfunds 
Kræfter er. bragte til Selvvirksomhed, og 
'hvor alle Kræfter er samlede til Samvirkén. 
Jeg siger, at dette er kun en Talemaade, 
det ærede Medlem benytter. Det virkelige 
er, at for saa vidt man følger det ærede 
Medlem, bliver det Kapitalen og den pri- 
-vkte Virksomhed, som tager alle Fordelene 
'til Skade for Arbejderne, der ikke faar 
snogen Indflydelse. 

Indenrigsministeren (Rode): I  mine 
sidste Udtalelser til det ærede Medlem for 
Københavns 6te Valgkreds (Foss) angaa- 
'ende Karbidspørgsmaalet manglede der et 
Svar paa en Paastand, som han fremsatte. 
Jeg maatte først finde nogle Tal frem for 
at  kunne besvare den, men, det ærede Med- 
lems Paastand skal ikke staa uimodsagt. 
Det ærede Medlem paastod nemlig, at det 
var ikke, som jeg havde sagt, de forskel- 
lige af det private Initiativ foretagne Fore- 
spørgsler i Norge, der fremkaldte Stignin- 
gen af Karbidprisen, men at det var selve 
Statsvirksomheden. Jeg har allerede godt- 
gjort, at der fra en Række forskellige Fir- 
maer paa den Tid, da disse Forhandlinger 
foregik, i Norge blev stillet Forslag om 
Køb til saadanne Priser, at et Firma her 
i København overfor den overordentlige 
Kommission anmodede om Fastsættelse 
liurtigst muligt af Maksimalpris med den 
Begrundelse: at Sælgerne i Norge bliver 
lielt vilde paa Grund af de stedse stigende 
Bud her nede fra og forlanger vanvittige 
Priser, men at de nok skal falde til Ro, 
naar  de ser, at ingen mere vil betale disse 
Priser. De Tal, jeg vilde nævne, var imid- 
lertid Tallene fra faktisk indgaaede Han- 
deler. Af den overordentlige Kommissions 
Skrivelse af 15, Oktober d. A. til Inden- 
rigsministeriet fremgaar det, at forskellige 
Købere har betalt til norske og svenske 
Fabrikker følgende Priser: 500 Kr., 880 
Kr., 1,150 Kr., 1,350 Kr.. og 1,500 Kr. pr. 
Ton. Det Køb, som det ærede Medlem 
har kritiseret, ligger ved 1,000 Kr., og det 

er altsaa 500 Kr. lavere end den højeste 
Pris paa det ved det private Initiativ frem- 
skaffede Kvantum. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Københavns 6te Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning, 

Foss: Det Køb, der var ordnet med 
det samme Firma, som ordnede den Del, 
der gik umiddelbart forud for de 4000 Tons, 
var paa 760 Tons, hvoraf der for de første 
500 Tons blev betalt 63 Øre pr. kg og for 
de sidste 260 Tons 78 Øre pr. kg. Og 
hvis Forhandlingerne, som blev ført derom, 
var blevet ført igennem, som de var paa- 
begyndte, uden den Indgriben, som jeg har 
omtalt, vilde vi nu have haft 4000 Tons 
til 78 Øre pr. kg. 

Indenrigsministeren (Rode) Jeg be- 
der det ærede Medlem om positivt at sige 
mig, at hans Udtalelse her indeholder en 
Sigtelse mod Firmaet A/S Wilhelm Han- 
sen & Co.s Formand, Bankdirektør Sund- 
berg, for at have givet fejlagtige Fremstil- 
linger til Indenrigsministeriet om Grundene 
til den Prisstigning, som- har- været nød- 
vendig. 

Formanden : Folketingsmanderi, for 
Københavns 6te Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Foss: Jeg er ikke Dommer her, Hr. 
Indenrigsminister. Jeg foreslaar, at dette 
Spørgsmaal forelægges en Kommission til 
Undersøgelse og Paadømmelse. 

Indenrigsministeren (Rode): Jeg har 
spurgt det ærede Medlem, om hans 'Ud- 
talelse indeholder en Sigtelse for, at min 
Fremstilling er urigtig; thi jeg har paa- 
staaet, at der er givet overfor mig en Er- 
klæring om, at Prisstigningen skyldes for- 
højede Omkostninger, fremtvungne for at 
kunne efterkomme det ønskede1 Køb. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Københavns 6te Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Foss : Jeg har ikke benægtet, at den 
højtærede Indenrigsminister har en saadan 
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